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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr._778/5 Prot. Tirané, mé 14 . 07 . 2025

VENDIM

Nr._166 , daté 14 .07 .2025

Bazuar né ligjin 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, prané Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté regjistruar ankesa nr. 115, dat€ 20.05.2025, e paraqitur nga
z. S.F kundér Shoqéris€ qé ofron shérbimin né linjén e transportit Burrel-Tiran€, me pretendimin
pér diskriminim, pér shkak t& “afiésisé sé kufizuar'”.

N& pérfundim té shqyrtimit paraprak té ankesés, Komisioneri?,

KONSTATOI:
L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Subjekti ankues, n€ parashtrimet e depozituara prané KMD-s&, ndér té tjera, citon se: “Né daté
08.05.2025, ora 11.00, né Burrel kam hipur né autobusin me targé AA 970 OP té linjés Burrel-
Tirané. Autobusi nuk kishte fatorino dhe lekét e biletés i merrte shoferi. Kur arrita né Tirané, i
tregova librezén e verbérisé, por shoferi i irrituar tha: “Duhej té mé thoje né Burrel, se s’té kisha
marré”. Nga shoferi i autobusit i éshté kérkuar té paguajné biletén e ploté duke mos i njohur té
drejtén pér té udhétuar sipas parashikimeve té ligjit nr. 8098, daté 28.03.1996 “Pér Statusin e té
Verbérit”, i ndryshuar”.

Né pérfundim ankuesi, kérkon nga Komisioneri konstatimin e diskriminimit dhe eliminimin e
pasojave pér shkak té tij.

! Referuar Librezés sé Verbérisé nr. 25980, té 1éshuar nga Shérbimi Social Shtetéror.
2 N& vijim do t’i referohemi me shkurtesén KMD.
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II. Procedurat e ndjekura nga Komisioneri

Pas kryerjes sé verifikimit paraprak té ankesés dha akteve bashkélidhur saj, KMD gjykoi se ankesa
duhej plotésuar me informacion plotésues. Pér kété arsye, Komisioneri veproi, si mé poshtg:

1. Me shkresén nr. 778/1, daté 21.05.2025, Komisioneri iu drejtua DPSHTRR, né té cilén
kérkoi informacion pér identifikimin e kompanis€ té licencuar né€ linjén e transportit t&
udhétaréve Burrel-Tirané€ dhe anasjelltas dhe pronésiné e mjetit me targé AA9700P.

2. Me shkresén nr. 10572/1, daté€ 26.05.2025, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té
Transportit Rrugor, pércolli informacionin duke sqaruar ndér t€ tjera se: “Né linjén e
rregullt té transportit ndérqytetés Burrel-Tirané-Burrel, éshté licencuar shogéria “4
Ortakét” shpk, mbajtés i licencés nr. 32, léshuar né daté 26.05.2022, me afat vlefshmérie
deri né daté 25.05.2027. Pér sa i pérket kérkesés pér informacion pér mjetin me targé
AAY9700P, nga verifikimi né sistemin elektronik e-DPSHTRR, rezulton né pronési té
subjektit “4 Ortakét” sh.p.k”.

3. Me shkresén nr. 786/1, dat€ 17.06.2025, Task-Forca pér Pérmirésimin e Nivelit té
Kontrollit t€¢ Mjeteve Motorike e Rimorkiove t€ Tyre, né mes té€ tjerash informoi se: “Nga
kontrolli i kryer mbi mjetin me targa AA9700P, té shogérisé “4 Ortakét”, ka rezultuar se
nga dokumentacioni i administruar nga ana e Task Forcés, mjeti operon né respektim té
kushteve té pércaktuara né licencé dhe konform dokumentacionit pérkatés”.

4. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me shkresén nr. 778/2, daté 21.05.2025, ka
kérkuar nga z. S.F, si mé poshté: Né ankesén e depozituar prané Komisionerit, ju deklaroni
se, gjaté udhétimit tuaj né daté 08.05.2025, i keni paraqitur faturinos librezén, por pa
specifikuar se pér cilén librezé béhet fjalé. Sa mé sipér, kérkohet nga ana juaj té informoni
Komisionerin se, cila librezé éshté paraqitur nga ana juaj, libreza e léshuar nga Shérbimi
Social Shtetéror apo libreza e léshuar nga ana e Shoqatés “Shpresé pér té Verbérit”?

Referuar dokumentit: Lajmérim Marrje poste, nr. RR781972643AA, rezulton se z. F ka marré
dijeni pér shkresén e sipércituar, por nuk ka kthyer pérgjigje.

III.  Mbéshtetur né sa mé sipér, Komisioneri vleréson se:

Ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t€ barazisé dhe mosdiskriminimit, bazuar né njé list€ jo shteruese shkaqgesh,
por né¢ ményré t€ shprehur neni 1, i ligjit parashikon mbrojtjen nga diskriminimi pér njé listé
joshteruese shkagesh. N¢& kété nen parashikohet shprehimisht se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén,
shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore,
gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesen me HIV/AIDS,
shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose
martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike,
pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.
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Mbrojtja nga diskriminimi, sipas nenit 7, t&¢ LMD-sé&, s€ ndryshuar, garantohet ndaj ¢cdo veprimi

apo mosveprim t& autoriteteve publike ose personave fiziké a juridiké q€ marrin pjes€ né€ jetén dhe

sektorét publiké apo privaté, q€ krijojn€ baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi
personash, ose g€ i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t€ padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen
né rrethana té€ njéjta apo t€ ngjashme, n€ krahasim me persona t€ tjeré apo grupe personash.

Mbrojtja nga diskriminimi né fushén e ofrimit t€ t€ mirave dhe shérbimeve, gézon njé mbrojtje t&
vecanté né kuadér t€ Kreut IV, t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar. Konkretisht né nenin 20, pikat 1 dhe 2, t€ po kétij ligji, pércaktohet se:

“l. Personi fizik ose juridik qé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pagesé ose jo,
ndalohet t¢ diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t'i arrijé ose t'i pérdoré ato:

a. duke refuzuar t'i japé njé personi apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaget e
pérmendura né nenin 1 té kétij ligji;

b. duke refuzuar t'i ofrojé njé personi té mira apo shérbime né ményré té ngjashme, ose me
cilési té ngjashme, ose né kushte té ngjashme me ato né té cilat kéto té mira apo shérbime
i ofrohen publikut né pérgjithési.

2. Pika 1 e kétij neni zbatohet vecanérisht pér: ... ... ..........

¢) kontributin dhe mundésiné pér té pérfituar té mira nga skemat e mbrojtjes shogérore, duke
pérfshiré asistencé sociale, sigurime shogérore, mbrojtje té fémijéve, pérfitim pér shkak té
aftésisé sé kufizuar, apo ndonjé skemé tjetér té mbrojtjes sociale ose avantazh tjetér social
té ofruar pér publikun”.
Né bazé té dispozitave t€ LMD, t€ ndryshuar, ankesat e depozituara prané KMD-s€ shqyrtohen
nga ky institucion dhe né pérfundim t€ procedurave hetimore Komisioneri shprehet me
vendimmarrje, népérmjet sé cilés kryesisht konstaton ose jo diskriminimin e pretenduar pér njé
ose disa nga shkaqet e pércaktuara né nenin 1 té& kétij ligji.

Né thelb té diskriminimit, &shté trajtimi i diferencuar dhe mé pak i1 favorshém, 1 shfaqur qofté né
formén e dallimit, kufizimit, pérjashtimit ose preferencés dhe q€ ka pér bazé njé nga shkaqget e
mbrojtura nga ligji. Pra, jo ¢do diferencé né trajtim apo trajtim mé pak i favorshém gézon mbrojtje
nga ligji. Mbrojtja nga diskriminimi sipas ligjit garantohet vetém pér ato diferenca né€ trajtim apo
trajtime mé pak té favorshme g€ kané€ pér baz€ njé nga shkaget e mbrojtura. Né mungesé t€ njé
shkaku t& mbrojtur, jo ¢do diferencé né trajtim apo trajtim 1 pafavorshém konsiderohet diskriminim
sipas ligjit. Gjithashtu, jo ¢do diferenc€ né trajtim €shté diskriminim, por vetém ato q€ nuk kané
nj€ justifikim objektiv dhe t€ arsyeshém. Pra, nése pér diferencén né€ trajtim konstatohet se ka njé
justifikim objektiv dhe té arsyeshém, atéheré trajtimi ndryshe €shté 1 pérligjur dhe nuk &éshté 1
ndaluar nga ligji.

[P

Nga shqyrtimi paraprak i ankesés dhe bazuar né€ nenin 33, pika 4, shkronja “¢” té ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, ku parashikohet se: “4. Ankesa nuk
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pranohet nése: ....¢) éshté haptazi e pabazuar...;”, Komisioneri vleréson se ankesa nuk duhet té
pranohet pasi €shté e papajtueshme me dispozitat e kétij ligji, bazuar n€ arsyetimin vijues:

N¢ ankesén e depozituar nga ana e z. S.F, pretendohet diskriminim pér shkak té aftésis¢ sé&
kufizuar/i verbér nga ana e Shoqgéris€ s€ transportit t€ linjés Burrel-Tiran€, pérmes mosnjohjes sé
té drejtés pér t€ udhétuar me 50% té ¢gmimit té biletés né linjén e transportit ndérqytetas, ndérkohé
qé€ nj€ gjé e till€ éshté e parashikuar né legjislacionin pérkatés.

Lidhur me dispozitat ligjore qé normojné té drejtén e udhétimit né transportin rrethqytetas té
kategorisé sé personave me aftési té kufizuar/té verbér, me bileté me gjysmé ¢mimi, citojmé si
vijon:

Mbéshtetur né legjislacionin né fuqi® qé rregullon fushén e transportit, transporti rrugor i
udhétaréve brenda vendit né formén e shérbimit t€ linjave t& rregullta, ndahet né: (1) transport
qytetas, (2) transport rrethqytetas dhe (3) transport ndérqytetas. Transporti ndérqytetas g€ pérbén
objektin e késaj ankese, rregullohet nga ministri pérgjegjés pér veprimtaring€ e transportit. Kjo

ndarje e kompetencave sipas llojeve té transportit, ngarkon me pérgjegjési pushtetin gendror dhe
até vendor.

Me qéllim identifikimin e bazgés ligjore qé pérmban parashikime pozitive, lidhur me pérfitimin e
transportit falas pér kategoriné e personave té verbér, Komisioneri, mori né€ analizim ligjin nr.
8098, daté 28.03.1996 “Pér Statusin e té Verbérit” (Ndryshuar me ligjin nr. 26/2012, daté
15.03.2012).

Referuar dispozitave t€ ligjit t€ sipérpérmendur, rezultoi se, fillimisht neni 11, 1 kétij ligji parashikonte
shprehimisht: “7€ verbérit kané té drejté qé ata veté dhe shogéruesit e tyre té udhétojné falas né
transportin urban, dhe me gjysmé ¢mimi né transportin interurban, duke pérfshiré até shtetéror dhe
privat.”.

Né vijim, neni 11, 1 ligjit t€ sipérpérmendur €shté ndryshuar, népérmjet ligjit nr. 26/2012, daté
15.03.2012 “Peér disa ndryshime né ligjin nr. 8098, daté 28.03.1996 “Pér Statusin e té Verberit”.
Aktualisht, ky nen parashikon: “T€ verbrit dhe shogéruesit e tyre pérfitojné kompensim pér shérbimin
e transportit. Masa, kriteret dhe procedurat e kétij pérfitimi pércaktohen me vendim té Késhillit t¢
Ministrave”.

Sikurse vihet re nga sa mé sipér, pas ndryshimeve, g€ i jan€ béré né vitin 2012, ligjit nr. 8098/1996
“Pér Statusin e té Verbérit” (1 ndryshuar), personat e verbér nuk pérfitojné mé transport
qytetas/urban® falas dhe transport interurban’/ndérqytetas me 50% té vlerds sé biletés. Me
ndryshimet ligjore, kjo kategori do té€ pérfitoj€ kompensim pér shérbimin e transportit. Masa,

3 Ligji nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore” (i ndryshuar) dhe aktet nénligjore t& miratuara né zbatim té tij.
4 Terminologji e pérdorur né kéto ligje;
5> Terminologji e pérdorur né kéto ligje;
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kriteret dhe procedurat e kétij pérfitimi pércaktohen me Vendim té Késhillit t€ Ministrave, i cili
nuk &shté miratuar ende.

Né vendimmarrjet e méparshme t& KMD-s&° lidhur me mungesén e daljes sé kétij akti rregullator
nénligjor/VKM, Komisioneri, ka rekomanduar qé:

- Késhilli i Ministrave t€ marré masa, pér nxjerrjen e akteve nénligjore n€ zbatim t& nenit 85,
té Ligjit nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, 1 ndryshuar.

- Ké&shilli i Ministrave t&€ marré masa, pér nxjerrjen e akteve nénligjore n€ zbatim té nenit 11,
té Ligjit nr. 8098, daté 28.03.1996 “Pér statusin e té verbérit”, i ndryshuar.

- Ké&shilli i Ministrave t&€ marré masa pér ndryshimet né legjislacion dhe né aktet nénligjore,
sipas nenit 20, t€ Ligjit nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me
aftési té kufizuar”.

Komisioneri, véren se, né parim, pavarésisht kétij vakumi ligjor, Kompanité duhet t€ njohin dhe
zbatojné€ detyrimin e pércaktuar edhe né aktet e tjera rregullatore g€ lidhen specifikisht me té
drejtén e ushtrimit t€ shérbimeve qé ofrohen nga kéto Kompani, si dhe Licencén pér kryerjen e
shérbimeve t€ rregullta ndérqytetése t& transportit rrugor t€ udhétaréve brenda vendit.

Nga ana tjetér, ankuesi kishte kontestime lidhur me faktin g€ shérbimi nuk i éshté ofruar konform
lehtésirave t€ parashikuara pér personat me status t€ verbéri nga ana e Kompanisé€, por nuk ka
specifikuar se cilén librez€ t€ verbéris€ ka paraqitur.

Legjislacioni 1 miratuar né fushén e transportit pérmban parashikime t€ pérgjithshme mbi lehtésité,
qé€ duhet té€ pérfitojné né€ shérbimin e transportit urban rrethqytetas, pér shtresat dhe kategorité
vulnerabél, por gjithmoné duke kryer referencén pérkatése, né ligjet e posagme pér secilén
kategori.

Udhézimi nr. 3743, daté 10.07.2017, 1 Ministrit t€ Transportit dhe Infrastrukturés, “Mbi modelet
dhe standardet e biletave té transportit rrugor té udhétaréve”, bén njé identifikim té grupeve, qé
pérfitojné lehtésira financiare né marrjen e shérbimeve publike né pérputhje me kuadrin ligjor, por jo
llojin e lehtésirave qé€ pérfitojné.

Personat q€ u pérkasin kategorive apo grupeve né fjal€, pajisen me Kartat standarde té personalizuara.
Neé pikén 5.3.2.1, 5.3.2.2 dhe 5.3.2.4 pércaktohen si té tillé: invalidét e punés, t€ verbérit dhe invalidét
paraplegjiké dhe tetraplegjiké. N& pikén 5.3.2.6, t&€ Udhézimit nr. 3743/2017, parashikohet si pérfitues
edhe ¢do subjekt ose kategori g€ mund t€ pérfitoj€ n€ vijim, mbéshtetur n€ legjislacionin né fuqi.

Pér sa mé sipér, rezulton se personat me aftési t€ kufizuara q€ gé€zojné statusin e t& verbrit gé€zojné
lehtésira n€ shérbimin e transportit, duke pérfshiré kétu té tre format e transportit me linja t€ rregullta,
pra transport qytetas, rrethqytetas dhe ndérqytetas.

¢ Vendimi nr. 67, daté 10.06.2019; Vendimi nr. 146, daté 06.08.2021; Vendimi nr. 174, daté 20.09.2021, i KMD-sé, etj.
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Lidhur me lehtésirat dhe t&€ drejtén e personave me statusin e t€ verbérit, pér t€ udhétuar né
transportin urban ndérqytetas, neni 85, i ligjit nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”
(i ndryshuar)’ parashikon se: “Eshté e detyrueshme té kryhet pérkujdesja dhe transporti me
pérparési, kundrejt té gjitha lehtésive qé jep ligji, pér té gjitha subjektet qé i pérfitojné kéto lehtési
né transportin qytetés dhe jashté qytetit, duke pércaktuar me shénim té veganté edhe vendet e
ndenjes pér ta.

Udhétarét gé pérfitojné lehtési me ligje té vecanta, duhet té paragesin né cdo rast udhétimi
dokumentin gé pércakton ligji pér ta.

Bazuar né sa mé sipér, ligji ua njeh kété té drejté té gjithé personave me statusin e té verbérit,
konform detyrimit pér té paraqitur né ¢do rast udhétimi dokumentin ligjor specifik.

N¢ kété kontekst, Komisioneri ka analizuar se cilat shkresa konsiderohen dokument ligjor, sipas
pércaktimeve ligjore pérkatése.

VKM nr. 277, daté 18.06.1997 “Pér pérfitimet nga statusi i té verbérit”, 1 ndryshuar, n€ pikén 3
dhe 10, té tij ka parashikuar se: “3. Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror i [éshon

personit té verbér librezén e verbérisé, si dokument prove pér pérfitimin nga ligji nr. 8098, daté
28.3.1996 "Pér statusin e té verbrit", pas marrjes sé vendimit nga Komisioni Mjekésor pér

Pércaktimin e Verbérisé. Modeli i librezés sé verbérisé pércaktohet nga Ministri i Punés, Céshtjeve

Sociale dhe Shanseve té Barabarta. ...............

10. Udhétimi né transportin e brendshém shtetéror dhe privat pér personat e verbér behet me 0%

té tarifave pér transportin urban dhe 50% té tarifave pér transportin interurban. Kété tarifé e

peérfiton edhe shogéruesi i té verbrit té grupit té paré”.

Ligji nr. 8116, daté 29.3.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar,
né€ kreun VIII “Shkresat” ka pércaktuar respektivisht si mé poshté citohet:

Neni 246 “Fugqia provuese e shkresave” ka parashikuar se: “Shkresat kané fuqi provuese kur jané

hartuar né formén e caktuar, kané elementet e nevojshme pér vierén e tyre, nuk jané té copétuara,

teé grisura ose té shuara, nuk kané gérvishtje, ose shtesa midis rreshtave, ose ¢rregullime té

’

tiera me shuarje dhe mund té lexohen ™.

7 Ligji nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore” (i ndryshuar me ligjin nr. 10/2016, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, ligjin nr. 37/2014 “Pér disa shtesa né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998
“Pér transportet rrugore”, ligjin nr. 21/2013, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore”, ligjin nr. 10 302, daté 15.07.2010 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore”, ligjin nr. 9760, dat€ 21.06.2007 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore”, ligjin nr. 9373, dat€ 14.04.2005, “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”,
ligjin nr. 9096, daté 03.07.2003, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”,
ndryshuar me ligjin nr. 8908, daté¢ 06.06.2002”, ligjin nr. 8908, daté 06.06.2002 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8308, daté
18.03.1998 “Pér transportet rrugore”).
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Neni 251 “Kopja e shkresés dhe origjinale i saj”, 1 tij, ka parashikuar se: “Kopjet e shkresave kur

saktésia e tyre vértetohet nga personi kompetent kané té njéjtén fugi provuese me origjinalin”.

Ligji nr. 110/2018 “Pér noteriné”, né€ nenin 3/c) t€ tij, ka pércaktuar se: ““Noter” éshté personi
fizik i licencuar nga ministri i Drejtésisé pér kryerjen e veprimtarisé noteriale brenda territorit té
njé bashkie té caktuar, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji”.

Né Kreun V té kétij ligji, jané pércaktuar kompetencat, t€ drejtat, pérgjegjésité dhe detyrat e noterit.
Késhtu, neni 62, pika 1/i, e tij ka parashikuar se: “Noteri, pérve¢ kompetencave té parashikuara
né ligje té vecanta, harton akte, kryen njésime, vértetime dhe verifikime né té gjitha ¢éshtjet, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar: .........................

vérteton se kopjet ose versionet e shkurtuara té dokumenteve jané té njéjta me origjinalin e

paraqitur nga palét e interesuara’.

Bazuar né sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, ligji ka mirépércaktuar se cilat shkresa
konsiderohen si dokument ligjor, ményrén e hartimit apo njésimit té tyre si dhe autoritetin
pérgjegjés i cili gézon ligjérisht kéto kompetenca. Pér rrjedhojé, Komisioneri vleréson se,
subjekti ankues pér té pérfituar nga lehtésirat né udhétim né linjat e transportit ndérqytetas
duhet té tregojé dokumentin ligjor pérkatés, Librezén e Verbérisé, té léshuar nga Shérbimi
Social Shtetéror.

Referuar vendimeve té méparshme té Komisionerit, z. S.F ka deklaruar® se né té gjitha udhétimet
e linjave t€ ndryshme té transportit rrugor, paraqget librezén e 1€shuar nga Shoqata “Shpresé pér té
Verbérit”, pasi né gjykimin e tij ka té njéjtén fuqi ligjore dhe duhet té pérfitojé dhe gézojé€ té njéjtat
lehtésira ligjore. N& vlerésim t€ sa mé sipér, rezulton se ankuesi éshté i paqarté né deklarimin e tij,
lidhur me librezén qé ka paraqitur gjaté udhétimit.

NE& analizé té€ sa mé sipér, Komisioneri gjykon se ankuesi, sa kohé nuk ka pérmbushur detyrimin e
tij pér té paraqitur para faturinos, dokumentin e pércaktuar ligjor (Librezén e Verbérisé, t€ 1éshuar
nga Shérbimi Social Shtetéror, ose kopjen e noterizuar t€ saj); nuk ka arritur t€ provojé para KMD-
s€, se pretendimi 1 tij, se &shté ekspozuar ndaj njé qéndrimi t€ pabarabarté e t& pafavorshém, nga
ana e Shoqérisé€ sé transportit t€ linjés Burrel-Tiran€, géndron dhe &shté 1 bazuar.

Né mungesé t&€ sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, ankesa e z. S.F, nuk mund t€ pranohet dhe
pér rrjedhojé nuk mund t’i nénshtrohet procedurave t&€ métejshme t€ parashikuara né ligj pér
shqyrtimin e saj’.

8 Referuar deklarimeve né seancat: daté 22.08.2024, né kuadér té shqyrtimit t& ankesés nr. 111, daté 22.05.2024, seancés dégjimore
daté 18.12.2024, n€ kuadér té shqyrtimit té ankesés nr. 152, daté€ 22.07.2024 dhe seancés daté 19.12.2024, né kuadér t€ shqyrtimit
té ankesés nr. 168, daté 22.08.2024.

9 Pér analogji citojmé Vendimet nr. 177, daté 04.06.2024, nr. 246, daté 23.09.2024, nr. 33, daté 11.02.2025 dhe nr. 160, daté
07.07.2025, t¢ KMD-sé.
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PER KETO ARSYE:

Mbéshtetur né nenin 7, pika 3, nenin 20, pika 1 , shkronja “a”, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1,
germa a), nenin 33, pika 4, shkronja “¢” té ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, 1 ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:
1. Mospranimin e ankesés nr. 115, dat€ 20.05.2025, t€ z. S.F, pasi nuk ploté€sohen kriteret
pérkatése té€ parashikuara nga ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i
ndryshuar.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA
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